



2026/1351

15.6.2026

RÅDETS AFGØRELSE (FUSP) 2026/1351

af 15. juni 2026

om ændring af afgørelse (FUSP) 2024/2643 om restriktive foranstaltninger på baggrund af Ruslands destabiliserende aktiviteter

RÅDET FOR DEN EUROPÆISKE UNION HAR —

under henvisning til traktaten om Den Europæiske Union, særlig artikel 29,

under henvisning til forslag fra Unionens højtstående repræsentant for udenrigsanliggender og sikkerhedspolitik, og

ud fra følgende betragtninger:

- (1) Den 8. oktober 2024 vedtog Rådet afgørelse (FUSP) 2024/2643 ⁽¹⁾.
- (2) I sine konklusioner af 16. marts 2026 fordømte Rådet på det kraftigste og holdt Den Russiske Føderation og dens stedfortrædere ansvarlige for deres vedholdende, koordinerede og mangeårige hybride kampagner, der har til formål at true og underminere Unionens, dets medlemsstaters og dets partners sikkerhed, modstandsdygtighed og demokratiske grundlag samt at underminere støtten til Ukraine og dets evne til at forsvare sig selv. Rådet erklærede, at det vil fortsætte med at handle beslutsomt gennem en strategisk tilgang for at imødegå Ruslands hybride trusler, herunder gennem asymmetriske og forholdsmæssige foranstaltninger i overensstemmelse med folkeretten.
- (3) Unionen er fortsat urokkelig i sin fordømmelse af Ruslands ondsindede aktiviteter rettet mod Unionen, dens medlemsstater, internationale organisationer og tredjelande.
- (4) I lyset af situationens alvor finder Rådet, at 10 fysiske personer og én enhed bør tilføjes til listen over fysiske og juridiske personer, enheder og organer i bilag I til afgørelse (FUSP) 2024/2643.
- (5) Afgørelse (FUSP) 2024/2643 bør derfor ændres i overensstemmelse hermed —

VEDTAGET DENNE AFGØRELSE:

Artikel 1

Bilag I til afgørelse (FUSP) 2024/2643 ændres som angivet i bilaget til nærværende afgørelse.

⁽¹⁾ Rådets afgørelse (FUSP) 2024/2643 af 8. oktober 2024 om restriktive foranstaltninger på baggrund af Ruslands destabiliserende aktiviteter (EUT L, 2024/2643, 9.10.2024, ELI: <http://data.europa.eu/eli/dec/2024/2643/oj>).

Artikel 2

Denne afgørelse træder i kraft på dagen for offentliggørelsen i *Den Europæiske Unions Tidende*.

Udfærdiget i Luxembourg, den 15. juni 2026.

På Rådets vegne

K. KALLAS

Formand

I bilag I til afgørelse (FUSP) 2024/2643 foretages følgende ændringer:

1) Følgende punkter tilføjes under overskriften »A. Fysiske personer«:

	Navn	Identificerende oplysninger	Begrundelse	Dato for opførelse på listen
»70.	Maria Vladimirovna DUDKO (russisk: Мария Владимировна ДУДКО)	Stilling: direktør for PR-bureauet »Limitless« (Bezgranichnye) Fødselsdato: 26.11.1994 Fødested: Stavropol, Den Russiske Føderation Nationalitet: russisk Køn: kvinde	Maria Dudko er direktør for det russiske PR-bureau »Limitless« (Bezgranichnye), der finansieres af den russiske regering gennem tilskud fra Presidential Foundation for Cultural Initiatives, en fond, der er oprettet ved dekret fra den russiske præsident Vladimir Putin. Presidential Foundation for Cultural Initiatives yder tilskud til forskellige projekter, herunder projekter til støtte for den russiske angrebskrig mod Ukraine. Finansieringen til PR-bureauet »Limitless« har muliggjort PR-bureauets aktiviteter. PR-bureauet »Limitless« er ansvarligt for at administrere vestlige influencere, der gengiver Kremls narrativer og krigsvenlige propagandabudskaber, og destabiliserer dermed Ukraine og ukrainske allierede ved at oversvømme informationsrummet med desinformation. Maria Dudko er også personligt involveret i støtten til disse bestræbelser. Maria Dudko fremmer derfor tiltag eller politikker, der kan tilskrives Den Russiske Føderations regering, og som underminerer eller truer suveræniteten eller uafhængigheden i et tredjeland (Ukraine), ved at støtte brugen af informationsmanipulation og indblanding.	15.6.2026

	Navn	Identificerende oplysninger	Begrundelse	Dato for opførelse på listen
71.	Alexandra JOST (russisk: Александра ЙОСТ) alias Sasha JOST (russisk: Саша ЙОСТ)	Stilling: blogger, influencer på de sociale medier Fødselsdato: 15.5.1998 Fødested: Hongkong, Kina Nationalitet: russisk Køn: kvinde	Alexandra Jost er influencer på de sociale medier og bor i Rusland. Hun har aktivt drevet flere konti på de sociale medier (X, Instagram, TikTok, YouTube, Telegram) under navnet »Sasha meets Russia« eller »Sasha and Russia« med betydelig rækkevidde blandt et vestligt publikum. Hun har opbygget en omfattende følgerskare under påskud af at lave kulturelt indhold, samtidig med at hun har fokuseret på propaganda til fordel for krigen og Kreml i forbindelse med Ukraine og til støtte for Kremles politiske virksomhed og de russiske væbnede styrker. Hun har navnlig spredt desinformation og støttet Ruslands neokolonialistiske territoriale krav over for Ukraine og den militære invasion af Ukraine, f.eks. ved at henvende sig til Ukraines præsident Volodymyr Zelenskyj, hun har hævdet, at Krim er Rusland, og snart vil hele Ukraine også være det. Hun har også produceret indhold, mens hun er blevet betalt af TV-Novosti, den juridiske enhed bag det russiske statslige medie Russia Today (»RT«), der er omfattet af EU's restriktive foranstaltninger. En uafhængig undersøgelse viser, at Alexandra Jost har modtaget finansiering fra det russiske statslige medie RT på i gennemsnit 170 000 rubler (2 000 USD) om måneden i de første tre kvartaler af 2024. Alexandra Jost og hendes mand har også modtaget tilskud fra Kremles Presidential Foundation for Cultural Initiatives gennem PR-bureauet »Limitless«. Hun har også deltaget i mindst tre koordinerede arrangementer i 2025, herunder med Maria Butina (en person, som er omfattet af EU's restriktive foranstaltninger). Alexandra Jost gennemfører, støtter og fremmer derfor tiltag og politikker, der kan tilskrives Den Russiske Føderations regering, og som underminerer eller truer stabiliteten eller sikkerheden i Unionen eller i et tredjeland (Ukraine) ved at deltage i, støtte eller på anden måde fremme brugen af informationsmanipulation og indblanding.	15.6.2026

	Navn	Identificerende oplysninger	Begrundelse	Dato for opførelse på listen
72.	Roman Yurevich ANTONOVSKII (Russisk: Роман Юрьевич АНТОНОВСКИЙ)	Stilling: russisk forfatter og kommentator, propagandist, stifter af Telegramkanalen »Sons of the Monarchy« Fødselsdato: 30.11.1979 Fødested: Moskva, tidligere russisk SSR (nu Den Russiske Føderation) Nationalitet: russisk Køn: mand	Roman Antonovskii er en russisk forfatter, kommentator og propagandist, der er tilknyttet det Kremlvenlige medieforetagende Tsargrad TV, og stifter af Telegramkanalen »Sons of the Monarchy«. Gennem sine publikationer, medieoptrædener og onlineaktiviteter udbreder han systematisk narrativer, der er i overensstemmelse med Den Russiske Føderations statslige propaganda. Roman Antonovskii fremmer og legitimerer aktivt Ruslands væbnede aggression mod Ukraine. I sine offentlige meddelelser og tekster spreder han antiukrainsk propaganda, dehumaniserer ukrainere og fremmer ideologiske narrativer om den såkaldte »russiske verden«, som Kreml i vid udstrækning anvender til at retfærdiggøre sine ekspansionistiske politikker og den ulovlige annektering af ukrainske områder. Han har gentagne gange benægtet Ukraines ret til suverænitet og status som stat, hævdet, at ukrainske områder bør indlemmes i Den Russiske Føderation, og henvist til besatte regioner i Ukraine med imperialistiske begreber såsom »Lille Rusland« og »Novorossiya«. Gennem disse udtalelser fremmer Roman Antonovskii opløsningen af Ukraine som en uafhængig stat og støtter offentligt Den Russiske Føderations territoriale udvidelse. Roman Antonovskii støtter og gennemfører derfor tiltag og politikker, der kan tilskrives Den Russiske Føderations regering, og som underminerer og truer Unionens, dets medlemsstaters og et tredjelands (Ukraines) territoriale integritet, suverænitet og uafhængighed ved at deltage i brugen af informationsmanipulation og indblanding og støtte en voldelig konflikt i et tredjeland (Ukraine).	15.6.2026

	Navn	Identificerende oplysninger	Begrundelse	Dato for opførelse på listen
73.	Pavel Alekseyevich ASTAKHOV (Russisk: Павел Алексеевич АСТАХОВ)	Stilling: russisk politiker, advokat og tv-personlighed Fødselsdato: 8.9.1966 Fødested: Moskva, tidligere russisk SSR (nu Den Russiske Føderation) Nationalitet: russisk Køn: mand	Pavel Astakhov er russisk advokat, mediepersonlighed og tidligere præsidentkommissær for børns rettigheder i Den Russiske Føderation (2009-2016). Han har opretholdt en vedvarende og indflydelsesrig tilstedeværelse i russiske statsstyrede medier. Han har været vært for og medvirket i tv- og radioprogrammer på medier såsom REN TV og Radio Sputnik, hvor han gentagne gange har kommenteret den politiske udvikling vedrørende ukrainsk og russisk udenrigspolitik. Efter den ulovlige annektering af Krim i 2014 støttede Pavel Astakhov offentligt indlemmelsen af Krim i Den Russiske Føderation og tilsluttede sig officielle narrativer, der retfærdiggjorde russiske handlinger i Ukraine. Han har desuden rejst til områder i det østlige Ukraine, der er besat af Rusland, herunder Donbasregionen, hvor han deltog i offentlige aktiviteter, der blev fremstillet som humanitære missioner eller børnebeskyttelsesmissioner. Disse besøg fandt sted uden de ukrainske myndigheders samtykke og bidrog til legitimeringen af russiskstøttede strukturer, der opererer i disse områder. Pavel Astakhov har gennem sine offentlige udtalelser, medieaktiviteter og audiovisuelle produktioner deltaget i og støttet udbredelsen af narrativer, der er i overensstemmelse med Den Russiske Føderations regerings strategiske mål, herunder narrativer, der retfærdiggør krænkelse af Ukraines suverænitet og territoriale integritet og miskrediterer Ukraine. Han støtter, gennemfører og fremmer derfor tiltag og politikker, der kan tilskrives Den Russiske Føderations regering, og som underminerer og truer stabiliteten og sikkerheden i Unionen, dets medlemsstater og et tredjeland (Ukraine) ved at deltage i brugen af informationsmanipulation og indblanding og støtte en voldelig konflikt i et tredjeland (Ukraine).	15.6.2026

	Navn	Identificerende oplysninger	Begrundelse	Dato for opførelse på listen
74.	Olga Adolfovna KIRIY (Russisk: Ольга Адольфовна КИРИЙ)	Stilling: russisk statsborger og journalist og producent hos RT Documentary Fødselsdato: 19.7.1968 Fødested: Tambov, tidligere russisk SSR (nu Den Russiske Føderation) Nationalitet: russisk Køn: kvinde	Olga Kiriya er russisk statsborger og journalist og producent hos RT Documentary, et statskontrolleret medieforetagende, der spiller en central rolle i Kremls informationskrig. Hun bidrager systematisk til udbredelsen af desinformationsnarrativer, der har til formål at retfærdiggøre Ruslands angrebskrig mod Ukraine. Hendes arbejde støtter direkte Kremls strategiske kommunikationsmål ved at fremstille Ukraine som en »fascistisk« eller »giftig« stat og ved at legitimere Ruslands militære aktioner. Olga Kiriya er manuskriptforfatter på og producent af en række propaganda-film, herunder Azovstal (2022), The Victims Speak ... (2023), Cossacks (2023), I Blame Fascism (2025), and Ukraine's Toxic War (2025). Disse produktioner forstærker Kremls centrale narrativer, fordrejer fakta om situationen i Ukraine og søger at påvirke både nationale og internationale målgrupper. Gennem hendes aktiviteter deltager Olga Kiriya aktivt i udenlandske informationsmanipulations- og indblandingskampagner, der organiseres af den russiske stat. Hendes arbejde udbredes både i Rusland og i udlandet, herunder gennem RT Documentaries internationale reklamekampagner og gennem deltagelse i udenlandske arrangementer, forevisninger og medieinitiativer. Disse aktiviteter har til formål at omgå eksisterende restriktioner for russiske statsmedier og påvirke den offentlige mening i tredjelande. I kraft af sin stilling og sine aktiviteter støtter, gennemfører og fremmer Olga Kiriya tiltag og politikker, der kan tilskrives Den Russiske Føderations regering, og som underminerer og truer stabiliteten og sikkerheden i Unionen, dets medlemsstater og et tredjeland (Ukraine) ved at deltage i brugen af informationsmanipulation og indblanding og støtte en voldelig konflikt i et tredjeland (Ukraine).	15.6.2026

	Navn	Identificerende oplysninger	Begrundelse	Dato for opførelse på listen
75.	Igor Valentinovich MALTSEV (Russisk: Игорь Валентинович МАЛЫЦЕВ)	Stilling: klummeskribent for »RT« på russisk, »Life«, »Kommersant«, russisk forfatter, kommentator, tv-vært, journalist Fødselsdato: 26.10.1958 Fødested: Leningrad, tidligere russisk SSR (nu Den Russiske Føderation) Nationalitet: russisk Køn: mand	Igor Maltsev er en russisk journalist, forfatter og mediekommentator, der bruger store Kremlvenlige medier (herunder RT, Life og Kommersant) til at udbrede propaganda, desinformation og narrativer, der har til formål at underminere Ukraines status som stat og suverænitet, miskreditere Ukraines politiske og militære ledelse og svække den vestlige støtte til Ukraine. Igor Maltsev støtter åbent Ruslands omfattende invasion af Ukraine og retfærdiggør besættelsen af ukrainsk territorium. I sine medieindlæg og på sin Telegramkanal forherliger Igor Maltsev russisk militærpersonel, ulovlige væbnede grupper, lejesoldater og besættelsesadministratorer og udtrykker beundring for Vladimir Putin. Igor Maltsev har desuden promoveret et videospil fra det russiske forsvarsministerium (med titlen Squad 22: ZOV), der hylder deltagerne i invasionen og samtidig miskrediterer de ukrainske forsvarere. Igor Maltsev stempler regelmæssigt ukrainske soldater som »nazistiske fanatikere« og beskylder dem fejlagtigt for at være skyld i krigsforbrydelser og fangemishandling. Han spreder også desinformation om »kaos«, »omsiggribende kriminalitet« og »masseplynninger« i Kyiv og fremmer falske narrativer, der fremstiller Ukraine som et globalt knudepunkt for ulovlig våbenhandel. Ved konsekvent at udbrede sådanne narrativer støtter, gennemfører og fremmer Igor Maltsev tiltag og politikker, der kan tilskrives Den Russiske Føderations regering, og som underminerer og truer stabiliteten og sikkerheden i Unionen, dets medlemsstater og i et tredjeland (Ukraine) ved at deltage i brugen af informationsmanipulation og indblanding og støtte en voldelig konflikt i et tredjeland (Ukraine).	15.6.2026

	Navn	Identificerende oplysninger	Begrundelse	Dato for opførelse på listen
76.	Maria Yurievna VOLKONSKAYA (Ukrainsk: Марія Юріївна ВОЛКОНСЬКА; russisk: Мария Юрьевна ВОЛКОНСКАЯ)	Stilling: chefredaktør for »Krymskaya Gazeta« Fødselsdato: 13.7.1985 Fødested: Jalta, tidligere ukrainske SSR (nu Ukraine) Nationalitet: ukrainsk, russisk Køn: kvinde	Maria Volkonskaya er en russisk propagandist, medieleder og chefredaktør for den statskontrollerede avis »Krymskaya Gazeta«. Maria Volkonskaya spiller en aktiv rolle i det russiske statslige propagandasystem og udbreder regelmæssigt fjendtlige og manipulerende narrativer rettet mod Ukraine. Gennem sit redaktionelle arbejde og sine offentlige kommentarer fremmer hun stærkt antiukrainsk retorik, herunder narrativer, der dehumaniserer ukrainere og fremstiller Ukraine og dets myndigheder som illegitime eller ekstremistiske. Hendes publikationer bidrager til at retfærdiggøre Ruslands angrebskrig mod Ukraine og til at mobilisere offentlig støtte til russiske militære aktioner. Maria Volkonskaya spreder desuden desinformation om Ukraines internationale partnere, herunder Polen og andre vestlige stater, og fremstiller dem som fjendtlige aktører, der angiveligt manipulerer eller udnytter Ukraine. Gennem sådanne narrativer søger hun at underminere den internationale støtte til Ukraine og fordreje den offentlige forståelse af de vestlige landes rolle i konflikten. Gennem sin systematiske udbredelse af antiukrainsk propaganda og desinformation, herunder narrativer, der har til formål at dehumanisere ukrainere, forvride historiske fakta og miskreditere Ukraines partnere, støtter, gennemfører og fremmer Maria Volkonskaya tiltag og politikker, der kan tilskrives Den Russiske Føderations regering, og som underminerer eller truer stabiliteten og sikkerheden i Unionen og i Ukraine ved at deltage i brugen af informationsmanipulation.	15.6.2026

	Navn	Identificerende oplysninger	Begrundelse	Dato for opførelse på listen
77.	Anatoly Aleksandrovich KUZICHEV (Russisk: Анатолий Александрович КУЗИЧЕВ)	Stilling: radio- og tv-vært, klummeskribent og producent. Vært for programmet »Vremya Pokazhet« på kanalen »One«, et tv-program fra Den Alrussiske Folkefront Fødselsdato: 15.5.1969 Fødested: Moskva, tidligere russisk SSR (nu Den Russiske Føderation) Nationalitet: russisk Køn: mand	Anatoly Kuzichev er en fremtrædende russisk propagandist, der aktivt spreder russisk propaganda og desinformation for at retfærdiggøre Ruslands angrebskrig mod Ukraine. Han erklærer åbent, at han deltager i en informationskrig på Ruslands side og hævder, at journalistiske principper ikke gælder i krigstid, og at han forsvare Ruslands position. Anatoly Kuzichev fremstiller konsekvent Ukraine som en aggressiv, vildledende og undertrykkende stat, der kontrolleres af ekstremister og støttes af Vesten. Han hævder, at Rusland var tvunget til at gå ind i konflikten, at den ukrainske ledelse og det ukrainske samfund er motiveret af fjendtlighed over for russere, og at militært pres — herunder angreb og målrettede drab — både er nødvendigt og berettiget. Han afviser fredsforhandlinger som skadelige, stempler ukrainere, der modsætter sig Rusland, som forrædere eller terrorister og fremstiller krigen som en defensiv og retfærdig kamp. Anatoly Kuzichev gennemfører og støtter derfor tiltag og politikker, der kan tilskrives Den Russiske Føderations regering, og som underminerer eller truer demokratiet, retsstatsprincippet, stabiliteten og sikkerheden i Unionen og i et tredjeland (Ukraine) gennem koordineret informationsmanipulation og indblanding samt ved at anspore til og gennem støtte til en voldelig konflikt i tredjelandet (Ukraine).	15.6.2026

	Navn	Identificerende oplysninger	Begrundelse	Dato for opførelse på listen
78.	Georgiy Aleksandrovich SHEVKUNOV (Russisk: Георгий Александрович ШЕВКУНОВ)	Stilling: biskop i den russiske ortodokse kirke, metropolit for Simferopol og Krim, leder af Krim's metropolitnat, næstformand for det offentlige råd under Ruslands undervisningsministerium Fødselsdato: 2.7.1958 Fødested: Moskva, tidligere russisk SSR (nu Den Russiske Føderation) Nationalitet: russisk Køn: mand	Georgiy Shevkunov er biskop i den russiske ortodokse kirke og spiller en aktiv rolle i spredningen af russisk propaganda og desinformation, der har til formål at retfærdiggøre Ruslands væbnede aggression mod Ukraine. Georgiy Shevkunov spreder systematisk Kremlvenlig desinformation, herunder påstande om »nazisme« i Ukraine. Han benægter også Ukraines suverænitet og retfærdiggør Ruslands invasion af Ukraine som nødvendig, defensiv og sanktioneret af Gud. Gennem prædikener, medieplatforme, statsfinansierede kulturelle projekter og direkte fundraising til russiske tropper på det besatte Krim fremmer og muliggør han Ruslands militære aktioner. Georgiy Shevkunov gennemfører og støtter derfor tiltag og politikker, der kan tilskrives Den Russiske Føderations regering, og som underminerer eller truer demokratiet, retsstatsprincippet, stabiliteten og sikkerheden i Unionen og et tredjeland (Ukraine) med koordineret informationsmanipulation og indblanding samt gennem støtte til en voldelig konflikt i tredjelandet (Ukraine).	15.6.2026

	Navn	Identificerende oplysninger	Begrundelse	Dato for opførelse på listen
79.	Kirill FEDOROV (Russisk: Кирилл ФЕДОРОВ)	Stilling: militærblogger, stifter af Telegramkanalen »Kirill Fedorov/War. History of Weapons« (»Kirill Fedorov/Voina. Istoriya Oruzhiya«), vært for eget program på den russiske propagandakanal »Solovyov LIVE« Fødselsdato: 3.9.1991 Fødested: Riga, Letland Nationalitet: lettisk Køn: mand	Kirill Fedorov er en fremtrædende propagandist og militærkorrespondent, der spiller en aktiv rolle i spredningen af russisk propaganda og desinformation, der har til formål at retfærdiggøre Ruslands angrebskrig mod Ukraine. Kirill Fedorov fremstiller de besatte ukrainske områder som »befriede«. Han indsamler også penge til russiske enheder ved frontlinjen og præsenterer sig selv som frivillig arrangør, samtidig med at han bruger disse kampagner til at styrke krigsvenlige budskaber. I det indhold han skaber, forstærker Kirill Fedorov desinformation og ubekræftede påstande og fremstiller ofte begivenheder på en måde, der miskrediterer Ukraine og forherliger de russiske styrker. Kirill Fedorov gennemfører, støtter og fremmer derfor tiltag og politikker, der kan tilskrives Den Russiske Føderations regering, og som underminerer eller truer demokratiet, retsstatsprincippet, stabiliteten og sikkerheden i Unionen og et tredjeland (Ukraine) gennem koordineret informationsmanipulation og indblanding samt ved at støtte en voldelig konflikt i tredjelandet (Ukraine).	15.6.2026«.

2) Følgende punkt tilføjes under overskriften »B. Juridiske personer, enheder og organer«:

	Navn	Identificerende oplysninger	Begrundelse	Dato for opførelse på listen
»20.	Presidential Foundation for Cultural Initiatives/PFKI (russisk: Президентский Фонд Культурных Инициатив/ПФКИ)	Adresse: Sredniy Ovchinnikovsky 8, Moscow, Russian Federation Registreringssted: Moskva, Den Russiske Føderation Registreringsdato: 1.6.2021 OGRN: 1217700257170 INN: 9704068763	Presidential Foundation for Cultural Initiatives er en fond, der er oprettet ved dekret fra den russiske præsident Vladimir Putin. Den yder tilskud til forskellige projekter, herunder projekter til støtte for den russiske angrebskrig mod Ukraine. Fonden har også ydet finansiering til PR-bureauet »Limitless« (Bezgranichnye) og dermed muliggjort dets aktiviteter. PR-bureauet »Limitless« er ansvarligt for at forvalte vestlige influencere, der gengiver Kremls narrativer og krigsvenlige propagandabudskaber og destabiliserer dermed Ukraine og ukrainske allierede ved at oversvømme informationsrummet med desinformation. Eftersom Presidential Foundation for Cultural Initiatives har finansieret PR-bureauet »Limitless« aktiviteter, er den involveret i tiltag, der kan tilskrives Den Russiske Føderations regering, og som underminerer eller truer et tredjelands (Ukraines) suverænitet eller uafhængighed ved at støtte eller på anden måde lette brugen af informationsmanipulation og indblanding.	15.6.2026«.